
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05291
 Del: 26/08/2014
 Esecutivo da: 27/08/2014
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Statistica e 
toponomastica

OGGETTO: 
SPSS Italia srl: rinnovo canone licenza PAS contratto n. 39845.
CIG: ZF0103CF0E

IL DIRIGENTE

Premesso  che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 39/266 del 25/07/2013 è stato approvato il bilancio di  

previsione  2013,  il  bilancio  pluriennale  2013/2015,  nonché  la  Relazione  previsionale  e 
programmatica; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 322 del 25 settembre 2013 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2013 e sono stati autorizzati i Responsabili delle Direzioni e dei Servizi a 
compiere gli atti di gestione necessari alla realizzazione dei programmi a essi assegnati;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 450/698 del 30/12/2013, esecutiva, sono state assegnate 
ai Dirigenti per il periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 
2013 ridotte del 15%;

Vista la determinazione n. 6460 del 24/05/1999 con la quale il Servizio Statistica acquistava il pacchetto  
applicativo  SPSS  al  fine  di  incrementare  la  dotazione  dell’ufficio  riguardo  ai  pacchetti  statistici   e  si  
sottoscriveva il PAS (programma di aggiornamento e supporto);

Vista la propria determinazione dirigenziale n. 5005 del 2013 con la quale si impegnava la somma necessaria  
per il rinnovo del canone relativo al Programma di Aggiornamento e Supporto (PAS) del pacchetto di cui  
sopra  per l’anno 2013/2014;

Ritenuto di provvedere al rinnovo del canone annuale del “Programma di Aggiornamento e Supporto” per 
l’anno 2014/2015 della ditta SPSS Italia Srl (codice fornitore 01872) essendo il pacchetto applicativo SPSS 
strumento indispensabile per la corrente attività del Servizio Statistica e toponomastica;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05291



Preso atto dell’offerta presentata dalla ditta SPSS Italia Srl, prot. n. 160945 (contratto n. 39845), agli atti in  
ufficio, relativa al costo del canone annuale del  “Programma di Aggiornamento e Supporto” di cui sopra e 
per un importo pari ad Euro 1.281,00  compreso IVA al 22%;

Ritenuto,  per quanto sopra esposto,  di  assumere un impegno di  spesa sul  corrente esercizio pari  a euro 
1.281,00  comprensivo di IVA al 22%, effettuando il  pagamento del canone in una unica soluzione nel  
corrente anno in quanto la fornitura non è frazionabile;

Verificata la regolarità contributiva della ditta SPSS Italia srl tramite l'acquisizione del D.U.R.C.;

Preso atto della Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici n° 10 del 22/12/2010,  
avente per oggetto “Ulteriori indicazioni sulla Tracciabilita’ dei Flussi Finanziari” (art.3, legge 13 agosto 
2010,  n°  136,  come  modificata  dal  Decreto  Legge  12  novembre  2010,  n°  187 convertito  in  legge  con 
modificazioni,  dalla  legge  del  17  dicembre  2010)  in  base  alla  quale  sono  stati  acquisiti  il  codice 
Identificativo di Gara e il conto dedicato;

Dato atto che il suddetto conto bancario risponde ai requisiti di cui alla normativa in materia di tracciabilità  
dei flussi Finanziari e che il Codice CIG è il seguente: ZF0103CF0E;

Ritenuto  che  la  spesa  non  rientra  nei  limiti  previsti  dall’art.  163   D.Lgs.  267/2000  in  quanto  non  
frazionabile;

Visto il  D.Lgs.  12.04.2006 n.  163 “Codice dei  contratti  pubblici  di  lavoro,  servizi  e  forniture”   ed in  
particolare l’art. 57 comma 2 lettera b);

Visto  quanto  disposto  dall’art.  2  del  Regolamento  recante  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 – DPR 16 aprile 2013 n. 62, 
secondo  il  quale  si  applicano  anche  alle  imprese  fornitrici  di  servizi  all’Amministrazione  comunale  le  
disposizioni del codice di comportamento pena risoluzione o decadenza del contratto;

VISTO gli articoli 107, 163 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTE le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
VISTO il D.P.R. n. 207/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del  decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163;
VISTO il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;
VISTO l’art. 58 e 81, comma 3,  dello Statuto del Comune di Firenze;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Ai sensi dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni, si dà atto della regolarità  
tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa:

1. di procedere al rinnovo del “Programma di Aggiornamento e Supporto” del pacchetto applicativo 
della ditta SPSS Italia Srl (codice fornitore n. 01872), effettuando il pagamento alla stessa in una 
unica soluzione nel corrente anno in quanto la fornitura non è frazionabile;

2. che l’affidamento dell’incarico è subordinato all’esecutività del presente provvedimento;
3. di impegnare la somma di euro 1.281,00 comprensiva di Iva al 22% a favore della ditta SPSS Italia  

srl;

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05291

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


4. che la spesa di euro 1.281,00 comprensivo di IVA farà carico sul capitolo 22510 “Prestazioni di 
servizi per ufficio statistica” del corrente esercizio 

Firenze, lì 26/08/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Riccardo Innocenti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 22510 0 14/004575 00 1281

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 27/08/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05291


